  本电子版为发布稿。请以中国环境科学出版社
出版的正式标准文本为准。
HJ/T378-2007
代替 HCRJ039-1998
N 56
中华人民共和国环境保护行业标准
污染治理设施运行记录仪
技术要求及检测方法

1 适用范围…………………………………………………………..…………….……………….1
2 规范性引用文件…………………………………………………………………………………1
3 型号命名…………………………………………………………………………………………1
4 技术要求…………………………………………………………………………………………1
5 试验方法…………………………………………………………………………………………4
6 检验规则………………………….……………………………………………………………7
7 标志、包装、运输和贮存.………………………………………………………………………11
 I
前    言
为贯彻《中华人民共和国环境保护法》，规范污染治理设施运行记录仪的技术要求及检
测方法，制定本标准。
本标准规定了污染治理设施运行记录仪的功能和性能要求及相应的检测方法。
自本标准实施之日起，《污染治理设施运行记录仪技术要求》（HCRJ039-1998）废止。
本标准为指导性标准。
本标准由国家环境保护总局科技标准司提出。
本标准起草单位：中国环境科学学会、中国电子技术标准化研究所、北京标旗生态环境
集团。
本标准国家环境保护总局 2007 年 12 月 3 日批准。
本标准自 2008 年 3 月 1 日起实施。
本标准由国家环境保护总局解释。
 1
污染治理设施运行记录仪技术要求及检测方法
1  适用范围
  本标准规定了污染治理设施运行记录仪（以下简称记录仪）的技术要求、试验方法、检
验规则及标志、包装、运输和贮存。
  本标准适用于自动监视和记录以电为动力的各种污染治理设施运行状态的记录仪。
2 规范性引用文件
本标准内容引用了下列文件中的条款。凡是不注日期的引用文件，其有效版本适用于本
标准。
GB/T 191        包装储运图示标志
GB/T 2423-2001   电工电子产品环境试验
  GB/T 2828-1987  逐批检查计数抽样程序及抽样表(适用于连续批的检查)
  GB/T 2829-2002  周期检查计数抽样程序及抽样表(适用于生产过程稳定性的检查)
3 型号命名
  型号命名方法如下:
       JL    WZ  —
示例： JLWZ-BQ001
4 技术要求
4.1  使用环境条件
    记录仪在下列条件下应能正常运行
   a) 环境温度： -10～45℃ ；
   b) 相对湿度：45～95% ；
c) 大 气 压：86～106kPa。
4.2  外观和结构
记录仪
污染治理设施
产品序号
HJ/T ×××－200×
 2
记录仪外壳应美观大方，表面无腐蚀、不应有裂纹、变形、划伤和毛刺等现象，表面涂
层应均匀、无锈蚀、无气泡、脱落和磨损现象。
  零部件应紧固无松动，按键、开关、旋钮应灵活可靠。
  说明功能的文字和图形符号标志应正确、清晰、牢固。
4.3  功能
4.3.1  记录仪应具备通讯、数据输出、记录、存储、工作正常显示及故障报警等基本功能。
4.3.2  记录仪应能连续自动监视记录设备的运行状态，并能在被监控设施出现过流、短路、
欠压、阻转、缺相和错相等情况下安全运行。
4.3.3  记录仪应具备断电自动保护和通电自动恢复功能
工作电源切断后，数据应保存不丢失，具体的数据保存时间和时钟保存时间应不少于30
天。
4.3.4  记录仪应具备数据锁定及防止随意更改的功能。
4.4  性能要求
4.4.1  通道输入特性
  a) 对通道输入信号电流要求由产品标准规定；
    b) 记录仪应具备与上位机通讯的接口，实现通过电话传输或微机接收数据。
4.4.2  记录灵敏度
记录仪应能记录功率大于0.2kW的污染处理设施的运行信号。
4.4.3  数据记录、显示和打印
    a) 记录仪应能记录污染治理设施的下列内容：
  — 年、月、日、时、分 （运行时间，停运时间）；
  — 通道号及该通道设备详细情况；
  — 通道号、月份及该月设备运转率；
  — 通道号、年及年累积时间的运转率。
  b) 记录仪应能按下列方式打印输出：
  — 按通道号逐月打印设备运行状态；
  — 按通道号打印通电和断电时间。
4.4.4  记录误差
 3
    在使用环境条件下，时段记录误差和计时精确度不低于30s/d。
4.4.5  电源适应性
  在电源电压变化不超过±15%的情况下，应能满足各项功能和性能的要求。
4.5  安全性
4.5.1  绝缘电阻
  在正常大气条件下，记录仪的绝缘电阻应不小于50MΩ。
4.5.2  抗电强度
  在正常大气条件下，记录仪承受频率为50Hz、有效值为 1500V的正弦交流电压 1min
应无飞弧和击穿现象。
4.6  环境适应性
4.6.1  高温负荷
  记录仪在温度为45℃及通电工作状态下，应能持续工作8小时，并符合4.2和4.3的规定。
4.6.2  低温负荷
    记录仪在温度为-10℃及通电工作状态下，应能持续工作8小时，并应符合4.2和4.3条的
规定。
4.6.3  低温贮存
  记录仪在温度为-25℃和断电工作状态条件下搁置48小时，恢复后应符合4.2、4.3和4.4
条的规定。
4.6.4  恒定湿热
  记录仪在温度为45℃、相对湿度为93%的条件下搁置48小时，恢复后应符合4.2和4.3条
的规定，其绝缘电阻应不小于5MΩ。
4.6.5  扫频振动
无包装的记录仪在经受表1规定的振动试验后，应符合4.2和4.3条的规定，并能正常工作。
表1  振动试验要求